
9299 15/10/2013

Identificativo Atto n.   875

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  REGIONALE  DEI  PROGETTI  PRESENTATI  DALLE
PROVINCE E DAI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI  INTERVENTI  IN MATERIA DI
RIQUALIFICAZIONE E DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI,
IN ATTUAZIONE DEL D.L. 69/2013, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9
AGOSTO 2013, N. 98 (ART. 18, COMMI 8-TER E 8-QUATER).



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI 
PER LA QUALITA' DEL SISTEMA EDUCATIVO

VISTA  la  l.r.  6  agosto  2007,  n.  19  “Norme sul  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione della Regione Lombardia”, ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lett.  
b) che attribuisce alla Regione, in un’ottica di sussidiarietà e partenariato con gli 
enti locali, la programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica;

RICHIAMATI gli  atti  di  programmazione strategica regionale,  ed in particolare il 
“Piano  di  Azione  Regionale  2011/2015  per  la  programmazione  delle  politiche 
integrate di istruzione, formazione e lavoro e del sistema universitario lombardo” - 
approvato con D.C.R n. IX/365 del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale di 
Sviluppo (PRS) della X Legislatura, di cui alla D.C.R. n. X/78 del 9 luglio 2013 che 
individuano tra gli obiettivi prioritari dell’azione di governo lo sviluppo qualitativo 
del  patrimonio  edilizio  delle  istituzioni  scolastiche  lombarde,  quale  elemento 
indefettibile per sostenere e favorire un efficace investimento sull’educazione dei 
giovani,  la  creazione  di  un  sistema  scolastico  di  qualità  e  una  maggiore 
competitività del sistema socio-economico lombardo;

VISTO il D.L. 21 giugno 2013, N. 69 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia” 
convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98 ed in particolare 
l’articolo  18,  commi  da  8-ter  a  8-sexies,  che  ha  previsto  per  l’anno  2014  lo 
stanziamento  a livello  nazionale  di  euro  150 milioni  complessivi,  di  cui  euro  15 
milioni a favore di Regione Lombardia, al fine di attuare misure urgenti in materia 
di  riqualificazione e di  messa in sicurezza delle istituzioni  scolastiche statali,  con 
particolare riferimento a quelle in cui  è stata censita la presenza dell’amianto, 
nonché di garantire il regolare svolgimento del servizio scolastico;

CONSIDERATO che il citato D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013, n. 98, prevede all’articolo 18, comma 8-quater che l’assegnazione 
delle  risorse  agli  enti  locali  proprietari  degli  edifici  scolastici  è  effettuata  con 
decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca entro il 30 ottobre 
2013 sulla base di graduatorie presentate dalle Regioni entro il 15 ottobre 2013 e 
che,  a tal  fine,  gli  enti  locali  presentano alle stesse entro  il  15  settembre 2013 
progetti  esecutivi  immediatamente  cantierabili  di  messa  in  sicurezza, 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici;

RICHIAMATA  la DGR n. X/615 del 06/09/2013 avente ad oggetto “Approvazione 

1



dei criteri per la redazione della graduatoria regionale dei progetti presentati dalle 
province  e  dai  comuni  per  la  realizzazione  degli  interventi  in  materia  di 
riqualificazione  e  di  messa  in  sicurezza  delle  istituzioni  scolastiche  statali,  in 
attuazione della l. 98/2013 (art. 18, commi 8-ter e 8-quater)”;

RICHIAMATA la  nota  prot.  reg.  n.  E1.2013.0242703  del  13/09/2013  con  cui  il 
Direttore  Generale  della  D.G.  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  ha  nominato  la 
Commissione per la valutazione dei progetti presentati a Regione Lombardia dalle 
Province e dai Comuni lombardi, ai sensi della l. 98/2013;

DATO ATTO che alla data di  scadenza prevista sono pervenuti  484 progetti,  da 
parte di  345 enti  locali, per un totale di  contributi  richiesti  pari  a 154.862.613,74 
euro;

RILEVATO che:
− l’obiettivo perseguito  dal  D.L.  69/2013,  convertito  con modificazioni  dalla 

legge  9  agosto  2013,  n.  98,  art.  18,  commi  da  8-ter  a  8-sexies,  è  la 
realizzazione di interventi volti ad innalzare il livello di sicurezza degli edifici 
scolastici,  con  particolare  riferimento  a  quelli  in  cui  sia  stata  censita  la 
presenza  di  amianto,  garantendo  il  regolare  svolgimento  del  servizio 
scolastico; 

− i  criteri  di  valutazione  previsti  dalla  DGR  n.  X/615  del  06/09/2013  sono 
applicabili in modo non cumulato e, in conformità con quanto stabilito dal 
D.L. 69/2013, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, 
attribuiscono il punteggio massimo agli interventi relativi ad edifici scolastici 
in  cui  è  stata  censita  la  presenza  di  amianto  e,  a  seguire  in  ordine 
decrescente, agli interventi  conseguenti a prescrizioni degli enti competenti 
in materia di  sicurezza,  a quelli  di  adeguamento normativo in materia di 
sicurezza  e  agli  altri  interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria;

DATO ATTO che, come da verbale del 9 ottobre 2013, la Commissione ha:
− esaminato  i  progetti  pervenuti,  ritenendo  non  ammissibili  26  progetti  e 

registrando la rinuncia di 3 enti locali;
− verificato che gli interventi  ritenuti  ammissibili sono coerenti con gli indirizzi 

previsti dalla normativa di riferimento (D.L. 69/2013, art. 18, comma da 8-ter 
a  8-sexies  e  DGR  615/2013)  e  presentano  tutti  i  presupposti,  condizioni, 
requisiti  e  finalità  richiesti,  con  particolare  riguardo  alla  esecutività  degli 
stessi progetti e alla loro immediata cantierabilità, nonché alla congruità dei 
costi;

2



− applicato i  criteri  della DGR n. 615/2013, attribuendo i punteggi stabiliti  a 
ciascun  progetto  in  modo  non  cumulato,  ma  distinto,  sulla  base  delle 
tipologie di intervento;

PRESO  ATTO che  la  graduatoria  di  cui  all’Allegato  “A”,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento, è ripartita per ciascuna delle tipologie di 
intervento previste e che ciascun progetto può ritrovarsi nelle diverse ripartizioni 
della graduatoria in riferimento ai diversi criteri di valutazione applicati;

PRESO  ATTO altresì  che  la  sopra  citata  graduatoria  ammette  a  finanziamento 
esclusivamente gli  importi  dei  lavori  a base d’asta relativi  a ciascun intervento 
oggetto di valutazione, al netto di spese tecniche ed IVA, che:

− per la tipologia di interventi relativi a edifici scolastici in cui è stata censita 
la presenza di amianto, corrispondono ad un totale di euro 15.829.082,02;
− per la tipologia di interventi volti ad ottemperare a prescrizioni degli enti  
competenti in materia di sicurezza e agibilità dell’edificio, corrispondono ad un 
totale di euro 16.361.595,28;
− per  la  tipologia  di  interventi  di  adeguamento  normativo  in  materia  di 
sicurezza, corrispondono ad un totale di euro 72.169.337,05;
− per  la  tipologia  di  interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria funzionali alla messa in sicurezza dell’edificio, corrispondono ad un 
totale di euro 44.509.574,47;

RILEVATO che, in coerenza con quanto stabilito dal D.L. 69/2013, convertito con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, art. 18, commi da 8-ter a 8-sexies, la 
graduatoria  di  cui  all’Allegato  “A”  individua  come  prioritario  l’elenco  degli 
interventi relativi ad edifici in cui sia stata censita la presenza di amianto e riporta 
in  successivo  ordine  di  prevalenza  gli  elenchi  relativi  alle  altre  tipologie  di 
intervento per la messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici;

RITENUTO conseguentemente di approvare la graduatoria dei progetti presentati 
da Province e Comuni, riportata nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento  e  di  disporne  la  trasmissione  al  Ministero 
dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  entro  il  termine  stabilito  dal  D.L.  69/2013, 
convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, art. 18, comma 8-
quater;

DATO  ATTO che  sui  contenuti  del  presente  provvedimento  sono  stati  sentiti  
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani-Lombardia e Unione Province Lombarde 

3



ed è stato acquisito il  parere dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
(prot. 14941 del 10 ottobre 2013), agli atti della scrivente Struttura;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTA la L.R. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale”;

VISTI i provvedimenti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati  da Province e  Comuni, 
riportata  nell’Allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Ministero 
dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  entro  il  termine  stabilito  dal  D.L.  69/2013, 
convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 98,  art. 18, comma 8-
quater;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di dichiarare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL e sul sito web della D.G. 
istruzione, Formazione e Lavoro.

Il Dirigente della Struttura
    (Alessandro Corno)

4


